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„VALI KORD“. Reþissöör Andres Mai-
mik, idee ja stsenaarium: Andres Maimik,
Juhan Ulfsak ja Rain Tolk, toimetaja Ju-
han Ulfsak, kaadritagune tekst: Juhan
Ulfsak, Andres Maimik ja Rain Tolk,
montaaþ: Andres Maimik, produtsendid:
Rain Tolk, Juhan Ulfsak, Andres Mai-
mik ja Priit Aus, kaamera: Jaak Kilmi,
Andres Maimik, Marko Raat, Karol
Ansip ja Tristan Priimägi, originaalmuu-
sika: Sten Šeripov, Janek Murd ja Chali-
ce, helireþissöör Tanel Roovik, pilditööt-
lus: Rein Jakobson („Orbital Vox Stuu-
diod“), valgus: „Parunid ja Vonid“, val-
gustajad Ken Vainokivi ja Anno Proos-
velt, osatäitjad: Esto TV (Ken Saan ja
Rain Tolk), Juhan Parts jpt. Video Beta-
cam SP, 68 min, värviline. © „Kuukulgur
Film“, 2004.

28. juunil linastus ETVs Andres
Maimiku kinematograafiline provokat-
sioon „Vali kord“, mis pilab Res Pub-
lica populistlikke valimisloosungeid,
kuid ei piirdu sugugi Res Publica vali-
misplatvormi kriitikaga ja nöögib pa-
rempoolset poliitilist mõtlemiskultuuri
laiemalt. Film mõjub kas positiivse või
negatiivse šokina, sõltuvalt vaataja po-
liitilistest eelistustest, positsioonist ja
arusaamadest filmikunstis lubatud võ-
tete kohta. Nende võtete hulka kuulu-
vad küsitletavaid julmalt ahistavad in-
tervjuud, absurdini viidud olukorrad,
kus vaeste vanemate lapsed nõuavad
madalapalgaliste vanemate steriliseeri-
mist või kus filmitegijad Juhan Partsi
jalgu embavad, ja palju muud sellesar-
nast.

Kinoesilinastusest alates on ajakir-
janduses vaieldud filmi þanrikuuluvuse
üle. Kas reþissöör on lihtsalt pullivend
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või teravapilguline ühiskonnakriitik?
Kas „Vali kord“ on koduvideo stiilis sal-
vestatud punk häppening või satiiriline
ja ülikriitiline Eesti ühiskonna analüüs?
Kas filmitegijate eesmärk oli sihitu anar-
histlik filmisemiootiline šokk või on siis-
ki tegemist eesmärgistatud konstruk-
tiivse kriitikaga?

Need, keda film vihastas, toovad
välja asjaolu, et poliitilist populismi ja
parempoolset sallimatust parodeerides
ei too film välja positiivseid väärtusi,
mille nimel kogu võitlust peetakse,
justkui oleksid filmi autorid kõige ja ka
iseenda vastu. Nii näiteks kirjutab Mih-
kel Mutt, et kriitika peab klassifitseeri-
ma ja paika panema, aga „Vali kord“
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peedistavat valimatult kõike ja kõiki.
Positiivse programmi puudumisel tun-
dub filmitegijate mäss pseudoanarhia ja
mängumässuna.

Sellise kriitika eest tahaks filmi kaits-
ta. Olukord ei ole lihtsalt niisugune, et
Maimiku film pilastab midagi iseene-
sest püha ja tõsist ning ei suuda ärapi-
lastatu asemel uut pühadust püstitada.
On ju kõik pühad ja tõsised väärtused

demokraatlikus populismis pilastunud
juba ammu enne filmi tegemist. Demok-
raatlik populism on juba iseenesest nii-
sugune ühiskondlik nähtus, mis sisal-
dab tõsiste väärtuste ümberpööramist.
Kui poliitik räägib eesti rahva huvidest,
aga ajab tegelikult taga vaid võimu ja
omakasu, siis on tõsised väärtused juba
pea peale pööratud. Sellele saab vastu
hakata poliitikute demagoogiat paljas-
tades ja pea peale pööratud väärtusi jal-
gadele tagasi asetades — niisugune oleks
„tõsise“ ühiskonnakriitika meetod. Tõsi
on, et Maimiku film seda meetodit ei ka-
suta ning sellepärast tundubki ta olevat
ilma positiivse sisuta.

„Tõsise“ kriitika asemel keerab Mai-
mik asjale veel ühe vindi peale: ta mitte
ei paljasta poliitikute õõnestavat dema-
googiat seda tegelikkusega suhestades,
vaid pöörab ümberpööratu veel kord
ümber, haarates poliitikute demagoogia
oma filmi loodud demagoogiasse. Selle
tulemusel muutub populism selgesti
äratuntavaks farsiks ning film millekski,
millele on väljakujunenud filmikeele ka-
tegooriate abil raske nime anda. Farsi
farss, demagoogia pilamine ei ole mui-
dugi enam see esialgne tegelikkus, mil-
lest poliitikud ja terve mõistus lähtuvad,
ning selles mõttes ei aseta ümberpööra-
tu ümberpööramine tegelikkust tema
jalgadele, aga midagi siiski juhtub nii
tegelikkuse kui ka seda kõverpeeglis ka-
jastava populistliku demagoogiaga.
Midagi rõõmsat ja lõbusat.

Selle filmi puhul on naeru allikaks
mitte tema sisu, vaid vorm. Kui tavali-
selt peaks poliitikute demagoogia pal-
jastamiseks nendest paremini nende en-
di keelt rääkima, siis „Vali kord“ sunnib
poliitikuid filmi keeles rääkima. Ta haa-
rab poliitikud vägivaldselt oma diskur-
suse raamidesse ja näitab sadistlikult
nende nõutust, abitust, nördimust ja
jõuetut viha — täpselt sedasama, mille
tekitab poliitiku demagoogia tavalises
võimuta kodanikus. Teiste sõnadega,
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poliitiline võimupositsioon pööratakse
filmisemiootilise jõuvõtte abil omaenese
paroodiaks ning võimulolija muutub
iseenda karikatuuriks.

„Vali kord“ portreteerib poliitiku ja
filmi vahel sedasama suhet, mis eksis-
teerib valija ja poliitiku vahel. Samasu-
gune on ka filmist tõusev naer — see ei
ole heatahtlik ning sisaldab teise äraka-
sutamise ja alandamise elementi. (Nalja
þanr saab tegelikult harva läbi ilma vä-
givalla ja alandamiseta, meenutagem
kas või anekdootide tüüpsüþeesid.) Nii
nagu poliitikud manipuleerivad valijas-
konnaga, et oma asju ajada, nii manipu-
leerivad filmitegijad poliitikutega, et
oma filmi teha. „Vali kord“ on üks vä-
heseid kohti, kus poliitikud võõra pilli
järgi tantsima pannakse. Kui naljakas
see on, sõltub muidugi sellest, milline
on vaataja enese poliitiline võimuposit-
sioon. Igal juhul on filmitegijad saanud
hakkama jõulise ühiskondlik-poliitilise
þestiga, mille terapeutiline mõju ei piir-
du võimupositsioonide ümberpöörami-
sega. See seisneb ka poliitilise diskus-
siooni võimaluste rikastamises olukor-
ras, kus ametlik poliitiline diskursus on
minetanud vajaduse oma valijatega tõ-
siselt suhelda.
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